Республика Молдова

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № HG1016/2008
от 01.09.2008

Об утверждении Методологии
расчета дохода в целях получения

юридической помощи, гарантируемой
государством

Опубликован : 05.09.2008 в MONITORUL OFICIAL № 167-168 статья № 1018 Data intrării în
vigoare

ИЗМЕНЕНО

ПП150 от 19.03.25, MO144-147/20.03.25 ст.155; в силу с 20.04.25

​

[Название в редакции ПП150 от 19.03.25, MO144-147/20.03.25 ст.155; в силу с
20.04.25]

На основании части (3) статьи 21 и статьи 362 Закона №198/2007 о юридической
помощи, гарантируемой государством (Официальный монитор Республики Молдова,
2007  г.,  №157–160,  ст.  614),  с  последующими  изменениями,  Правительство
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[Формула принятие в редакции ПП150 от 19.03.25, MO144-147/20.03.25 ст.155;
в силу с 20.03.25]

Утвердить  Методологию  расчета  дохода  в  целях  получения  юридической
помощи,  гарантируемой  государством  (прилагается).

[Пкт.1 в редакции ПП150 от 19.03.25, MO144-147/20.03.25 ст.155; становится
единым в силу с 20.04.25]

[Пкт.2 утратил силу согласно ПП150 от 19.03.25, MO144-147/20.03.25 ст.155;
в силу с 20.04.25]

ПРЕМЬЕР-МИНИСТР Зинаида ГРЕЧАНЫЙ

Контрассигнуют:

http://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147639&lang=ru
http://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147639&lang=ru
http://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147639&lang=ru
http://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147639&lang=ru
http://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147639&lang=ru
http://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147639&lang=ru
http://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147639&lang=ru
http://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147639&lang=ru

первый зам. премьер-министра,

министр экономики и торговли Игорь ДОДОН

министр юстиции Виталие ПЫРЛОГ

№ 1016. Кишинэу, 1 сентября 2008 г.

Утверждена

Постановлением Правительства

№ 1016/2008

[Грифа в редакции ПП150 от 19.03.25,  MO144-147/20.03.25 ст.155;  в  силу с
20.04.25]

МЕТОДОЛОГИЯ

расчета дохода в целях получения

юридической помощи, гарантируемой государством

[Называние в редакции ПП150 от 19.03.25, MO144-147/20.03.25 ст.155; в силу с
20.04.25]

1.  Методология  расчета  дохода  в  целях  получения  юридической  помощи,
гарантируемой  государством  (в  дальнейшем  –  Методология)  регулирует  порядок
расчета дохода в целях получения:

а) квалифицированной юридической помощи; и

b) гарантированной государством медиации.

[Пкт.1 в редакции ПП150 от 19.03.25,  MO144-147/20.03.25 ст.155;  в силу с
20.04.25]

11 .  Услуги,  предусмотренные  пунктом  1,  предоставляются  лицам,
среднемесячный  доход  которых  ниже  минимальной  месячной  заработной  платы  в
стране, установленной Правительством.

[Пкт.11  введен  ПП150  от  19.03.25,  MO144-147/20.03.25  ст.155;  в  силу  с
20.04.25]

12. Среднемесячный доход одного лица составляет часть среднемесячного дохода
семьи  и  представляет  собой  сумму  средств,  полученных  в  денежной  форме  за
определенный  период  времени,  от  оплачиваемого  труда,  от  всех  видов
предпринимательской  деятельности,  от  доходов  от  сдачи  в  аренду  движимого  и
недвижимого  имущества,  от  социальных  выплат,  доходов,  полученных  не  от
оплачиваемого  труда,  а  также  других  текущих  доходов.

[Пкт.12  введен  ПП150  от  19.03.25,  MO144-147/20.03.25  ст.155;  в  силу  с
20.04.25]

2. При определении среднемесячного дохода учитывается среднемесячный доход
за 6 календарных месяцев, предшествующих месяцу обращения за помощью.

3. Уровень среднемесячного дохода рассчитывается из среднемесячного дохода
семьи, разделенного на членов семьи.

4.  Под  семьей  в  смысле  настоящего  положения  понимаются  совместно
проживающие  лица,  ведущие  совместное  хозяйство  и  имеющие  общий  бюджет.

5. К доходам, полученным от оплачиваемого труда, относятся доходы по месту
основной работы или работы по совместительству в виде заработной платы, включая
надбавки, премии и другие выплаты.

[Пкт.5  изменен  ПП150  от  19.03.25,  MO144-147/20.03.25  ст.155;  в  силу  с
20.04.25]

6.  Другими  видами  доходов,  получаемых  лицами  в  соответствии  с
осуществляемой  трудовой  деятельностью,  которые  включаются  в  расчет
среднемесячного  дохода,  являются:

а) компенсация убытка в случае утраты трудоспособности, связанной с увечьем
или иным повреждением здоровья;

b) материальная помощь в денежном выражении;

[Пкт.6 подпкт.b) изменен ПП150 от 19.03.25, MO144-147/20.03.25 ст.155; в
силу с 20.04.25]

[Пкт.6  подпкт.с)  утратил  силу  согласно  ПП150  от  19.03.25,
MO144-147/20.03.25  ст.155;  в  силу  с  20.04.25]

[Пкт.7 утратил силу согласно ПП150 от 19.03.25, MO144-147/20.03.25 ст.155;
в силу с 20.04.25]

[Пкт.8 утратил силу согласно ПП150 от 19.03.25, MO144-147/20.03.25 ст.155;
в силу с 20.04.25]

9. При расчете среднемесячного дохода лица учитываются следующие доходы,
полученные от неоплачиваемого труда:

а)  в  виде  гонорара,  в  том  числе  за  открытия,  изобретения,  промышленные
образцы и рационализаторские предложения, а также создание, издание, исполнение
или  иное  использование  произведений  литературы  и  искусства;  суммы
вознаграждений, получаемые за выполнение общественных функций не на постоянной
основе (выборные комиссии, профсоюзная деятельность т.д.);

b)  в  виде  выигрышей  по  лотереям,  государственным  и  муниципальным

облигациям;

с) от страхования;

d) в порядке наследования и дарения в денежном выражении;

[Пкт.9 подпкт.d) изменен ПП150 от 19.03.25, MO144-147/20.03.25 ст.155; в
силу с 20.04.25]

е)  от  реализации  принадлежащего  на  праве  собственности  движимого  и
недвижимого  имущества;

[Пкт.9  подпкт.f )  утратил  силу  согласно  ПП150  от  19.03.25,
MO144-147/20.03.25  ст.155;  в  силу  с  20.04.25]

g) в виде дивидендов;

[Пкт.9  подпкт.h)  утратил  силу  согласно  ПП150  от  19.03.25,
MO144-147/20.03.25  ст.155;  в  силу  с  20.04.25]

i)  в  виде  денежных  переводов  от  членов  семьи,  работающих  за  пределами
Республики Молдова;

[Пкт.9  подпкт.к)  утратил  силу  согласно  ПП150  от  19.03.25,
MO144-147/20.03.25  ст.155;  в  силу  с  20.04.25]

10.  При  расчете  среднемесячного  дохода  лица  учитываются  следующие
полученные  им  социальные  выплаты:

а)  пенсии, пособия и другие компенсационные платы и надбавки к пенсиям,
назначаемые  в  соответствии  с  действующим  законодательством,  а  также  суммы
дополнительных пенсий, выплачиваемых из факультативных пенсионных фондов;

b)  пособия  по  временной  нетрудоспособности;  пособия  по  материнству
(беременности  и  родам);  пособия  семьям  с  детьми  (по  уходу  за  ребенком,
попечительство, опека и др.), государственные пособия, оказываемые трудоспособным
лицам,  которые  ухаживают  в  домашних  условиях  за  ребенком  с  ограниченными
возможностями в возрасте до 18 лет с поражением I степени и лицом с тяжелым
ограничением возможностей с детства при условии, что эти лица не находятся на
полном государственном обеспечении;

[Пкт.10  подпкт.с)  утратил  силу  согласно  ПП150  от  19.03.25,
MO144-147/20.03.25  ст.155;  в  силу  с  20.04.25]

d) социальные пособия и компенсации, кроме указанных в пункте 12 настоящего
положения, установленные действующим законодательством;

[Пкт.10  подпкт.е)  утратил  силу  согласно  ПП150  от  19.03.25,
MO144-147/20.03.25  ст.155;  в  силу  с  20.04.25]

[Пкт.11 утратил силу согласно ПП150 от 19.03.25, MO144-147/20.03.25 ст.155;
в силу с 20.04.25]

12.  При  определении  совокупного  дохода  лица  (семьи)  не  учитываются
следующие  социальные  пособия:

а) единовременное пособие при рождении ребенка;

b) пособие на погребение;

c) социальная помощь, предоставленная при ликвидации последствий стихийных
бедствий или чрезвычайных обстоятельств.

13. Не подлежат учету командировочные и единовременные пособия в пределах
норм, установленных Правительством. Не учитываются следующие единовременные
пособия и выплаты:

a)  единовременное  пособие  по  трудоустройству,  предусмотренное  частью (1)
статьи  41  Закона  №105/2018  о  содействии  занятости  населения  и  страховании по
безработице;

[Пкт.13 подпкт.а) в редакции ПП150 от 19.03.25, MO144-147/20.03.25 ст.155; в
силу с 20.04.25]

[Пкт.13  подпкт.b)  утратил  силу  согласно  ПП150  от  19.03.25,
MO144-147/20.03.25  ст.155;  в  силу  с  20.04.25]

с)  единовременное  пособие  молодым  специалистам,  принятым  на  работу  по
распределению в  учебные  заведения,  в  учреждения  здравоохранения,  социального
обеспечения, науки, культуры и искусства, распо¬ложенные в сельской и городской
местностях,  выпускникам  учебных  заведений  согласно  положениям  пункта  5
Постановления Правительства № 321 от 20 марта 1998 г. “О повышении заработной
платы работникам бюджетной сферы”;

d) алименты, выплачиваемые лицом или членом семьи.

14. К лицам, не учитываемым при определении совокупного дохода, относятся:

а)  члены  семьи,  проходящие  действительную  срочную  службу  в  рядах
Национальной  армии;

b) члены семьи, находящиеся в местах заключения;

с) члены семьи, находящиеся на полном государственном обеспечении в детских
домах, домах для престарелых лиц и лиц с ограниченными возможностями;

d) без вести пропавшие лица.

15.  Территориальное  бюро  Национального  совета  по  юридической  помощи,
гарантируемой  государством  (в  дальнейшем  –  Территориальное  бюро)  проверяет

информацию  о  численности  и  составе  семьи  в  Государственном  регистре  учета
населения. В случае если Территориальное бюро требует определенных разъяснений,
лицо должно представить соответствующие подтверждения в  физическом формате.
Подтверждающие справки выдаются бесплатно.

[Пкт.15 в редакции ПП150 от 19.03.25, MO144-147/20.03.25 ст.155; в силу с
20.04.25]

16. Расчет среднемесячного дохода лица осуществляется Территориальным бюро
на основании сведений из информационных систем и государственных реестров.  В
случае  недостаточности  или  отсутствия  информации,  а  также  при  необходимости
выяснения определенных обстоятельств Территориальное бюро может потребовать от
получателя  декларацию  о  доходах  в  соответствии  с  приложением.  Декларация
заполняется  под  личную  ответственность.

[Пкт.16 в редакции ПП150 от 19.03.25, MO144-147/20.03.25 ст.155; в силу с
20.04.25]

17. Если предоставление услуг, указанных в пункте 1, длится более 12 месяцев
Территориальное управление, начиная со дня принятия решения о предоставлении
услуг, ежегодно проверяет право лица на их получение.

[Пкт.17 в редакции ПП150 от 19.03.25, MO144-147/20.03.25 ст.155; в силу с
20.04.25]

18.  Территориальное  бюро  имеет  право  требовать  и  получать  от  просителя
квалифицированной юридической помощи, гарантируемой государством, информацию
или документы, подтверждающие его доходы. Имеет право также требовать и получать
бесплатно информацию или документы от Государственной налоговой службы, других
органов центрального публичного управления, от физических и юридических лиц для
проверки  достоверности  данных,  содержащихся  в  заявлении  о  предоставлении
квалифицированной  услуги,  предусмотренные  пунктом  1.

[Пкт.18  изменен  ПП150  от  19.03.25,  MO144-147/20.03.25  ст.155;  в  силу  с
20.04.25]

19.  Для  любого  потребления  соответствующих  данных,  а  также  для
документального  подтверждения  источников  формирования  доходов  координатор
Территориального бюро получает доступ к данным, содержащимся в информационных
системах  Агентства  государственных  услуг,  Государственной  налоговой  службы,
Национальной  кассы  социального  страхования,  а  также  других  государственных
реестров  посредством  платформы  интероперабельности  MConnect.

[Пкт.19 в редакции ПП150 от 19.03.25, MO144-147/20.03.25 ст.155; в силу с
20.04.25]

​

приложение

https://www.legis.md/UserFiles/Image/RU/2025/mo144-147ru/an_150_ru.docx

[Приложение введено ПП150 от 19.03.25, MO144-147/20.03.25 ст.155; в силу с
20.04.25]

[Приложение  №2  утратило  силу  согласно  ПП150  от  19.03.25,
MO144-147/20.03.25  ст.155;  в  силу  с  20.04.25]